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1 Úvod

Historické období, kterým se v této práci zabývám je 19. a 20. století, a to

zejména pro jeho vývoj v porovnání se stoletími předešlými, neboť teprve až v 19.

století se trend ve všech oblastech umění, tedy i v hudbě mění. Až do 19. století byl

veškerý kulturní děj století pod vlivem celoevropské náboženské kultury. Díky jakémusi

uvolnění tohoto tlaku zde vznikají hnutí založená na duchovní tvořivosti národních

kultur. Mezi rokem 1800 – 1900 také vzniká novodobá česká národní kultura,

sledujeme například počátky novočeské písňové tvorby a postupné utváření češtiny jako

hudebního jazyka (Jakub Jan Ryba, Fibich, Dvořák, Janáček, Smetana a jejich žáci).

Problémem historicky-hudebního bádání 19. století je, že při informativním průzkumu

ohledně problematiky hudby v 19. století byla evidence a dochovanost hudebních

notovaných pramenů značná, avšak při zkoumání těchto pramenů nebyla bádání

věnována dostatečná pozornost. Mimo badatelský zájem se tak ocitla díla, která upadla

v zapomenutí ať už v důsledku nedostupnosti, nebo nesouhlasem zaměření určitých děl

i druhových oblastí s novodobým estetickým ideálem
1
.

Vývoj hudby na Plzeňsku prošel během posledních dvou staletí velkými

změnami. Od lidové tvorby a kramářských písní, které byly vlastní první polovině 19.

století až do konce století dvacátého, kdy se Plzeň v rámci naší vlasti stala jakousi

Mekkou rocku. Až do 19. století se hudební ,,představení“ odehrávala zejména

v církevních okruzích. Světskou hudbu představovala buď lidová tvorba, či tvorba

umělecká. Hudba umělecká pak stála zejména na různých společnostech, nebo různých

šlechticích, kteří jednotlivé hudebníky finančně podporovali. Následné změny přišly

právě v 19. století. Právě 19. století můžeme z hlediska hudebního rozdělit na 2

poloviny, a to na jeho první polovinu až do 60. let
2
.

V první polovině 19. století převládá zejména lidová a kramářská píseň. Pod

pojmem kramářská píseň bychom si měli představit písničkové skladby s přitažlivou,

potažmo i moralizující tematikou
3
. Tyto písně byly rozšířeny především v 17. – 19.

století. Kramářské písně byly jakousi pololidovou tvorbou, byly skládány a tištěny,

1
LÉBL, V. Hudba v českých dějinách. Od středověku do nové doby. Praha 1983. str. 287

2
LÉBL, V. Hudba v českých dějinách. Od středověku do nové doby. Praha 1983. str. 287

3
KOTEK, J. Dějiny české populární hudby a zpěvu 19. a 20. století. Díl 1, Do roku 1918. Praha 1995. str.

36
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jejich autoři jimi pak na veřejných místech, zejména na trzích, lákali ke svým stánkům,

a kromě jiného zboží jim prodávali i tištěné verze těchto písní. Texty často bývaly o

událostech, které bylo možno interpretovat s lehkým ironickým nádechem, takže

kramářská píseň byla i jakýmisi dobovými zprávami, které rozšiřovaly povědomí lidí o

oblastní události v širším kraji.

Od 60. let 19. století, kdy došlo ke kulturnímu i politickému uvolnění, se hudba

tak, jako jedno z odvětví umění, stává jakýmsi nositelem národního uvědomění,

hrdosti a vlastenectví. Díky těmto událostem zde kromě velkých skladatelů se zde v té

době uplatňuje i velká řada různých spolků. Z nejvýznamnějších hudebních umělců

národa, kteří působili na Plzeňsku je třeba na prvním místě uvést Jakuba Jana Rybu,

přeštického rodáka, skladatele a učitele, který předčil svou dobu v obou zaměření. Jeho

jméno je spjato zejména s Rožmitálem pod Třemšínem. Dále je to Bedřich Smetana,

který v Plzni díky svému o 23 let staršímu bratranci Josefu Františkovi Smetanovi, který

zde působil jako kantor, v letech 1840 – 1843 konečně úspěšně dokončil studium
4
.

Celé západní Čechy byly od počátku 19. století ovlivněny i muzikou ze

západočeských lázeňských měst, mezi které patří především Karlovy Vary a

Mariánské Lázně. Pro finanční možnosti těchto měst, zvláště pak jejich hostů, do těchto

lázní přicházelo mnoho umělců, kteří zde vystupovali. S jejich přibývající řevnivostí ale

bylo nezbytné je soustředit do větších celků, vznikly tak lázeňské kapely, první z nich

v roce 1806 v Karlových Varech pod vedením Johanna Schmidta
5
. Tyto lázeňské

kapely hrály pochopitelně především pro lázeňské hosty, kteří byli zdrojem jejich

finančních příjmů. Pro svou kvalitu a repertoár, který byl opravdu kvalitní také díky

známostem s předními českými i evropskými umělci, patřily lázeňské kapely, alespoň

v 19. století, mezi přední a nejkvalitnější hudebníky minimálně na západě Čech.

Jak již bylo výše zmíněno, druhá polovina 19. století byla úzce spjata se

spolkovou činností, jako bylo, co se hudby týče, např. divadlo, nebo pěvecké soubory a

další podobné. Jim a několika dalším hudebním odvětvím na Plzeňsku, jako je např.

lidová píseň, či populární hudba, jsem se rozhodl v této práci věnovat větší prostor na

několika dalších stranách.

4
HOLZKNECHT, V. Bedřich Smetana. Život a dílo. Praha 1984. str. 42

5
FIALA, J. Západočeská vlastivěda. Hudba. Plzeň 1995. str. 41
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Hlavním motivem pro sepsání této práce pro mne bylo v rámci

mezipředmětových vztahů dějepis-hudební výchova shrnout hudební historii Plzně a

jejího okolí. Na základě tohoto cíle se zaměřuji zejména na nejvýznamnější osobnosti,

instituce a hudební tělesa, která jsou s tímto regionem spojena. Cílem je pak nabídnout

nejen návrhy několika didaktických aplikací, ale i informace, které by měly být

nedílnou součástí výuky. Tuto práci jsem se rozhodl napsat mimo jiné i na základě své

pedagogické praxe, při jejímž výkonu jsem byl nemile překvapen neznalostmi žáků

ohledně hudební (a nejen hudební) historie právě regionálních dějin. Výuku

regionálních dějin a informací s tím souvisejícím považuji za naprosto nezbytnou

součást výuky, protože tato výuka silně podporuje vlastenecké a zejména pak regionální

cítění žáků. Toto cítění, ocenění a chránění našich historických a kulturních hodnot je

podle mého názoru, zejména v dnešní době plné globalizačních trendů, naprosto nutné.

Vzhledem k tomu, že 19. století má širokou, ale i značně rozptýlenou

dochovanou základnu pramenů, bylo reálné provést jen dílčí sondy, které zahrnuly

výrazné zjevy a významné tvůrčí oblasti a pokryly jen několik základních lokalit a

hudebně dokumentačních institucí v Praze. S kritickými edicemi (dostatečně připravené

prameny) souborného díla se započalo u Smetany, Dvořáka a Fibicha. Přestože jejich

vydávání trvá už několik desetiletí, ani jedna z edic není dosud úplná. A to se netýká jen

okrajových oblastí tvorby. U Smetany například chybí Viola, u Dvořáka většina oper

atd. Vzhledem k dlouholetému zanedbávání ediční činnosti
6
bývá kritická edice běžně

považována za postradatelný luxus. Z velmi početné hudební produkce je v novodobých

praktických edicích dostupný jen ten zlomek tvorby, který se z různých příčin stal

součástí dnešního repertoáru, který se v podstatě již dále nerozšiřoval, pouze se znovu

vydává. Lidové písně bývají zaznamenány v dobových tištěných i rukopisných

sbírkách, takže zápis bývá problematický. Při zkoumání jsme tedy více odkázáni na

evidenci pramenů. I zde jsou však podstatné nedostatky, například tematický katalog

vyšel pouze Dvořákův, ostatní jsou buď neúplné, nebo nebyly nalezeny. Informace o

pramenech, které podává Československý hudební slovník osob a institucí, jsou značně

mezerovité, a pokud slovník vůbec uvádí uložení pramene, bylo odhaleno, že jeho údaje

často neodpovídají současné skutečnosti. Mnohé fondy nejsou dosud zkatalogizovány a

množství i kvalita informací, které je možno z hotových katalogů získat, většinou

6
OTTLOVÁ, M. Bedřich Smetana a jeho doba. Vybrané studie. Praha 1997. str. 12
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nestačí (například často není provedeno datování, neví se, jde-li o originál či opis, zda je

pramen úplný atd.). Prameny mimo centrální sbírky jsou ve velmi hrubých rysech


[…]


jsem jí jako muzikant vždycky uctíval a byl jsem rád, že vůbec funguje, jsem se na to

těšil samosebou, přiznejme si, že ty takový ty pocity, kdy za člověkem chodí nějaký ty

fanynky, tak komu by to asi nedělalo době, že jo. Že taky jsme byli o těch 25 let mladší a

o více, takže to byla prostě určitá životní etapa, jejíž vlastně porta, tahle muzika, moje

kapela, to bylo všechno součástí nějakýho tehdejšího životního pocitu, symbolem týhle

etapy, co jsem zažil, takže já na to mam skutečně hezký vzpomínky.

Tehdejší dramaturg tehdejší porty Michal Konečný se nechal slyšet, že plzeňská porta pro něj

osobně skončila 17. listopadu 1989. Jaký je váš názor na toto tvrzení?

Já si myslim, že jsou to hlavně kecy, Michal to chtěl použít hlavně nebo spíš využít,

Michal prostě si tu tuhletu muziku přivlastnil, a asi z toho má slušnej byznys, ale já se

nemyslim, že prostě nějakým 17. Listopadem skončilo všechno hezký v týhletý muzice,

nehledě na to, že téma 17. Listopadu, téma převzatí moci, téma zákulisních dohod té

doby bychom se prostě mohli bavit další hodiny a hodiny, stejně jako z celym tim

pořádně zákulisim, co všechno se v tom zákulisí odehrávalo, stejně jako já, jakožto

muzikant vlastně nevim, co se odehrávalo v těch prostorách zákulisí, v tom takzvaném

štábu porty. Je mi jasný, že to tam mezi takovýma těma lidma řeknu to pateticky s čistou

duší, ty lidi, co jim šlo o tuhletu muziku a ještě jednou podotýkám, že symbolem
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takovýho člověka opravdu byl ten Jarda Studený, kterej je už nebožtík, no a mezi těma

lidma, kteří to vlastně dohazovali estété a všeho tohohlec toho, tak jsem celkem rád, že

nevim, jak to skutečný zákulisí vypadalo. Ale pro mě to skutečně jsou hezký vzpomínky a

nechci si je takovejhlema nějakejma názorama někoho jinýho nechat kazit.

Myslíte si, že i v dnešní době by bylo možné pořádat portu v Plzni?

To je děsně diskutabilní otázka, obávám se, že už ne. Ale zase všechno třeba z hlediska

hudby a vkusu, jak jsem říkal, že porta byla tehdy takovou spojnicí, průsečíkem hlavně

myšlenkovym lidí, který měli určitý životní styl a taky měli takzvaného společného

nepřítele a na tý portě se potkávali s podobně naladěnýma bytostma. Dneska je to

všechno daleko mnohoznačnější a když si třebas vzpomenu na takovýho Boba Dylana,

začal jako písničkář s jednou kytarou a skončil s bigbítovou kapelou za zády, tak

takovejhle podobnej vývoj se dá vysledovat v celý společnosti. Dneska především mladý

lidi prostře poslouchají úplně jinou muziku než my jsme tehdá poslouchali, čili já si

myslim, že všechno je jinde, jinak a že se dvakrát do stejný řeky vstupovat nedá. Takže

by to asi by to bylo v týhletý chvíli kříšení nebožtíka. Spíš je lepší zachovat si ho v těch

nejlepších vzpomínkách, zakonzervovat si ty vzpomínky tak, jak to bylo.

Čili vy osobně byste při vzkříšení plzeňské porty zavrhl zde vystupovat?

To snad ne, asi kdyby mě někdo oslovil, požádal, já bych tam každopádně šel, protože

tohleto to je výzva, ale už by se to asi nedalo dohromady v těch intenzích, jako to bylo

tehdy, prostě doba se změnila, změnily se i kulisy tý doby, takže asi by to bylo všechno

jiný, já možná, možná že by to bylo zajímavý, každopádně by se tam potkal spousta

třeba bejvalejch kámošů, muzikantů v tom zákulisí, možná, že jsme se neviděli celý léta.

Pak zase další muzikanti by se tam nepotkali z toho důvodu, že už jamujou v tom

nebeskym báru a že jich je, jednim třeba z takovejch, nezmínil jsem se o něm, miláčků,

byli například taky Wabi a Miky Rivolové. Karel Plíhal taky když se objevil, teď už

vůbec nesleduju, nevim, jak žije, co dělá, a když se objevil, tak jeho písničky plný

poetiky byly takový úžasný. Kdybych začal s těma vzpomínkama, tak by mi vyskočilo

množství lidí, kapel, na který jsem nespravedlivě zapomněl přitom vzpomínání, ale ty co

jsem jmenoval byli za takový tehdejší miláčky, ti mi asi utkvěli v tý hlavě nejvíc.
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Děkuji vám za váš čas, rozbor, váš rozbor byl pro nás inspirativní a ještě bych se vás

chtěl zeptat na poslední otázku. Na co nejraději vzpomínáte, když se řekne ten pojem

plzeňská porta?

Fakt si asi sobecky nejvíc vzpomenu na to, jak jsem tehdá dostal do ruky tu sošku, ten

keramickej nesmysl, když jsme prostě byli vyhlášeni vítězi, já si dokonce vzpomínám na

takovou džínovou bundu, jakou jsem měl na sobě, fakt úplně živě to vidim, řikam, mohl

bych popsat nejenom to oblečení, ale i svoje pocity, to byl takovej hodně emotivní

moment, ale vůbec celá ta doba měla svůj náboj, svoji atmosféru, muzika nás bavila,

bavilo to to naše publikum tehdy, když se k tomu přichomejtly nějaký fanynky, tohleto

všechno okolo taky nebylo nepříjemný, čili celkově ten dojem je velice pozitivní, já

opravdu z celýho toho oblouku tý porty tak nejradši vzpomínám na ty doby, kdy jsem

stál s housličkami na tom pódiu toho Lochotína a vidim to živě do dneška.