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Bc. Václav Hulec si pro svou diplomovou práci vybral regionální a didaktick é téma,

ve kterém rozpracovává metodiku vyučování českých dějin na pozadí různých žárlrtl

hístorické (zhruba od období národního obrození) i současné hudby. Nápad na propojení obou

studovaných aprobačních předmětů autora je velmi zajímavý a původní. Celou DP prostupuje

autorský zám& cílevědomě a smysluplně propojit edukační cíle hudební výchovy a dějepisu

prostřednictvím zajímavých příběhů hudebních skladatelů či ptezentace vybraných
působivých skladeb a žánrtl - využít ve vyučování zážitkoých forem a rozvíjet estetické

cítění žáků. Téma je pro absolventskou práci na FPE zvoleno účelně a nanejvýš vhodně.

Z hlediska obsahového představuje práce YáclavaHulce celek, v němž autor nejdříve

předkládá historický přehled vývoje hudebních žánrů na Plzeňsku (lidová píseň, církevní
hudba, divadelní tradice, pěvecká sdruŽení' populární hudba...) a následně vybírá určité

osobnosti (Jakub Jan Ryba, Bedřich Smetana, členy hudební skupiny Katapult), konkrétní

hudební díla či uskupení k didaktickým aplikacím přímo pro potřeby vyučování a své

edukační cíle. Tato cesta vybraných kapitol je promyšlená, logická' působivá a zajimavá.

Autorovy záměry, cíle i způsob práce jsou představeny ve velmi zd'aŤilém úvodu celé DP'
v němŽ nacházímejak rozbor dosavadních výsledků báďáni a možných informačních zdrojů,

tak také popis Václavovy tvůrčí práce s prameny písemnými, auditivními i orálními.

Didaktické aplikace jsou navrženy-nápaditě, oceňuji jejich obsah i formu. Předložená práce
je potěšujícím výsledkem pozvolného studijního vývoje Václava Hulce od poněkud

nejistého posluchače učitelství ažke chvályhodné profesionální jistotě, kterou prokazuje

sými didaktickými nápady i celkoým pojetím tématu.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti v míře

uspokojivé. Poznámkoý aparát je použit správně, práce obsahuje i další účelné doplňující

materiály. PouŽitá literatura je specifická právě s ohledem na využití ýtvarných děl pro

vyučování dějepisu, obrazové přílohy mají obstojnou úroveň.

otázka autorovi: Ve Vašich odborných návrzích mne zaujala především část o
kramářských písních. Máte již nějakou zkušenost s r,yužitím navrhovaných aplikací?

Diplomová práce Bc. Václava Hulce je kvalitním završením vysokoškolského studia,

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.
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